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Arbejdslønnen " umiddelbart ' inden de for- 
andrede Arbejdsforhold. 홢 For de afskedige- 
des Vedkommende -ønskedes Oplysninger om 
Tidspunktet for Afskedigelsen, fom even- 
tuélp nyt Arbejde og Løn, og for de over- 
flyttede ; Arbejdersker; om?:홢 det nye Arbejdes 
Art og Løn, onr Størrelsen af Arbejdstidens 
Nedsættelse og den deraf følgende even- 
tuelle Lønformindskelse." 

Formanden; Dette Citat bliver alt 
for vidtløftigt. 

Sigvald Olsen: J'eg beder om .Til- 
ladelse til endnu kun at citere 2 Linier: 

. 홢Af de? 94 Virksomheder besvarede -89 de 
nye<Skémaer, og af disse 89 opgav 15 ait 
Forandringen' li for Arbejderskern es Vö d- 
kommende kun s var blevet en Overnatning 
fra Nat- til Dagarbejde uden dermed føl- 
gende øvrige Ændringer." . Det synes alt- 
saa Sefter: dette, a t  der. ikke i Sverige < efter 
Vedtagelsen' i 1911 af Fabrikloven med 
Forbud mod kvindeligt Natarbejde har vist 
sig nævneværdige Ulemper for; de kvinde- 
lige Arbejdere, der tidligere var beskæf- 
tigede med Natarbejde, og det, synes jeg, 
taler; for, a t  홢 vi kan gaa til ,,at vedtage Lov- 
forslaget, som det i sin Tid i er, fremsat af 
den højtærede Minister. Jeg anbefaler alt-, 
såa Æn,dringsforslag! rNr. 14 til det høj e 

:Tings , T i n g s : ' V e l v i H i e ' . ' ; > ' , ;  :  
Efter § >25 'ønsker vi. at: faa indsat eh: 

ny Paragraf ; vedrørende - Indskrænkningen 
af Arbejdstiden i i sundhedsfarlige Erhverv. 
Jeg takker Flertallet i Udvalget, fordi det 
delvis; er i: gaaet . med 'til at genindsætte 
denne Paragraf. Vi har ønsket den yder- 

. > 홢, ligere udvidet, idet vi sammen med de 
radikale Medlemmer af Udvalget har ment, 
det var rigtigst rved:. denne Lejlighed :at 
fastslaa en Begrænsning af A1!bejdstiden i 
Virksomheder med kontinuerlig Drift. Det 
kan altid være et Skøn underkastet, hvad 
der er sundhedsskadeligt, men eet er; sik- 
kert, at alt Natarbejde i Længden har en 
skadelig Indflydelse paa Sundheden. jeg ; 
synes, vi maatte være kommet saa vidt 
herhjemme, at vi i Bedrifter, med konti- 
nuerlig Drift med Ministerens Tilslutning 
kunde indføre en Begrænsning af Arbejds- 
tiden. Der er ikke Tale om, at vi her vil 
fastslaa noget 'endeligt.z Selv om, mani ^ed-: 
tager denne Paragraf, som den lyder i 
Forslagsstillernes.) Affattelse, e r .dermed 
ikke afgjorte at det er. forbudt nogen som 
helst Virksomhed à ti have længere Arbejds- 
tid endc'8 Timer: Forinden en Ændring' i 
Arbejdstiden kan: indtræde, det vil sige,: 
forinden : Fastsættelsen' af '홢 en Arbejdstid 

paa 8 Timer i Virksomheder med konti- 
nuerlig Drift kan' ske, skal der være ført 
Forhandling med Arbejdsgiverforeningen 
ög med Arbejdernes Organisationer, og 
endvidere skal Indenrigsminister en accep- 
tere  Indførelsen af en saadan, Bestem- 
melse. :; Der er ingen Grund til,; ,..at vi ved 
ikke at gaa med til Fastsættelsen af .én' 
begrænset Arbejdstid, en;: 8 Timers Tre- 
deling; af Døgnet, skulde undlade at be- 
skytte Arbejderne i saadanne Virksom- 
heder, som gaar Dag og Nat, som f. Eks. 
Møller virksomheder, Papirfabrikation, Olie- 
møller,, som vi har omtalt før her i Tin- 
get, Sukkerfabrikker, idet de alle er Vi-tk-- 
; somheder, der giver; Aktionærer eller Inde- 
havere 홢 et, overordentlig: stort Udbytte. Jeg 
vil ; derfor tillade mig at anbefale det - Æn- 
;dringsf orslag, : vi - her ; har stillet, idet det 
er en Selvfølge, ..at vi, hvis/det ikke vinder 
Tilslutning,, stemmer for Ændringsforslaget 
under Nr. :16, s t i l l e t  Flertallet»/ i 홢 
홢홢! Med Hensyn til Ændringsforslag Nri 20 

t i l  - § ': '28, som indeholder; en /Bestemmelse 
om, at i .,Virksomheder, hvor. 25 ,Kvinder 
eller derover er \ beskæftigede, skal: der 
være et særligt, i den kolde Aarstid op- 
varmet Lokale, hvor de arbejdende Mødre' 
kan give Die", skal jeg ikke gøre; mange' 
Tilføjelser til det,: som, er sagt  af den 
ærede Ordfører for Flertallet : -(C,,, Søren- 
sen); kun vil jeg her takke, fordi hele 
Udvalget har haft det rigtige Syn paa 
dette Spørgsmaal. Der er ikke nogen 
Fare for, at forskellige Virksomheder, 
som 홢 beskæftiger et saadant Antal kvinde- 
lige Arbejdere, som her er nævnt, af 
denne Bestemmelse skulde tage Anledning 
홢tiin at afskedige dei arbejdende ; Mødre.. 
Maaske kan det gælde enkelte, : dér : er jo 
braadne Kar i alle Lande, men en saadan- 
Fremgangsmaade vilde formentlig fra Or- 
gan'isationernés Side blive mødt med : den 
Modstand, de er i Stand til at, sætte 
'derimod. :::/; ,a!-:-//^'/v- 

Endelig er hele Udvalget enigt om at. ' . 
indsætte en Bestemmelse angaaende Kon- 
trol med Hjemmearbejde, og Hjemmearbéj- 
dernes Løn, hvad jeg ligeledes er Udval- 
get taknemmelig f or, idet jeg. ved første 
Behandling havde Lejlighed til indgaaende, 
at beskæftige mig med Nødvendigheden 
afi at fastslaa Regler ogsaa for ,Hjemme- 
arbejde. 홢 /' ,M:\- 

De øvrige Forslag vedrører Lønninger 
for Fabriktilsynets Personale. ! ,. Jeg ud- 
talte véd Sagens første Behandling, v at; de 
i Lovforslaget5 foreslaäede Lønninger kunde 
jeg godt; give min iTilslutning. Imidlertid 
har; vi jo, som næyht af den ærede Ord- 

X 홢 ' 


